
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 04 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 september 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
De Onze-Lieve-Vrouwkerk gelegen te Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 
Dorp: 
bekend ten kadaster: 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 
602ADEEL. 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Het gemeentehuis, gelegen te Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), Dorp: 
bekend ten kadaster: 



Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 
605HDEEL. 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
De pastorie, gelegen te Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), Dorp 44 : 
bekend ten kadaster: 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 
599CDEEL. 

Wegens de esthetische waarde: 
- als monument: 
Heilig-Hartbeeld tussen gemeentehuis en kerk met gedenkplaat gesneuvelden, gelegen te 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), Dorp: 
bekend ten kadaster: 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 
605H(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De pomp, gelegen te Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), Dorp 
bekend ten kadaster: 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Warver), 3e afdeling, sectie B, 
ZONDERNUMMER. 

Wegens de artistieke waarde: 
- als monument: 
De omheiningsmuur met hekwerk, gelegen te Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw
Waver), Dorp: 
bekend ten kadaster: 
Sint-Katelijne-Waver (Onze-Lieve-Vrouw-Waver), 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 
599C(DEEL), 602A(DEEL), 605H(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming van deze dorpskern verantwoordt, wordt 
door het gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Artistieke waarde: 
Ensemble opgericht rond 1910 in neogotische stijl naar ontwerp van architect Careels. Als 
ensemble mag dit als een hoogtepunt in het werk van Careels beschouwd worden waarin 
gebouwen van verschillende aard tot een geheel werden samengebracht in een consequente 
neogotische stijl waarin elementen van verschillende oorsprong tot een eigen vormentaal 
werden omgezet. 
Het geheel wordt omgeven door een afsluiting met hekwerk, eveneens een ontwerp van 
Careels, dat de eenheid van het ensemble nog komt versterken. 

2 



Esthetische waarde: 

Het geheel van kerk, gemeentehuis en pastorie met zijn omgevende bestanddelen zijn sedert 
de bouw, samen met de gebouwen van het Usulinenklooster (eveneens van Careels) bepalend 
geweest voor het uitzicht van de gemeente. 
Heilig-Hartbeeld van Bruno Gerrits geplaatst in 1926 op een goed gekozen plaats tussen kerk 
en gemeentehuis. 

Historische waarde: 
Ensemble opgericht in 1910 naar ontwerp van architect Careels als vervanging van een reeks 
oudere gebouwen met dezelfde bestemming. Bij de bouw werden delen van de oude 
Romaanse en gotische kerk in de nieuwe kerk opgenomen. 

Gemeentepomp opgericht in 1870 door de gemeente en gravin Van der Noot de Duras. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 3 -11- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


